48, inciso XXVIII, do Regimento Interno, promulgo a seguinte:

RESOLUÇÃO Nº 4, DE 2008

Autoriza o Estado do Rio de Janeiro a contratar operação de crédito externo, com 
garantia da União, junto ao Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (BIRD), 
no valor de até US$ 44,000,000.00 (quarenta e quatro milhões de dólares norte-americanos), de 
principal, para financiamento do Programa Estadual de Transportes – PET (Rio de Janeiro Mass 
Transit Project – PET).

O Senado Federal resolve:
Art. 1º É o Estado do Rio de Janeiro autorizado a contratar operação de crédito externo, com garantia da 

União, com o Banco Internacional para Reconstrução e Desenvolvimento (Bird), no valor de até US$ 44,000,000.00 
(quarenta e quatro milhões de dólares norte-americanos).

Parágrafo único. Os recursos advindos da operação de crédito externo referida no caput desti-
nam-se ao financiamento do Programa Estadual de Transportes – PET (Rio de Janeiro Mass Transit Pro-
ject – PET), mediante aditivo ao Contrato de Empréstimo nº 4.291-BR (Rio de Janeiro Mass Transit

[...]

a alteração da moeda de referência da operação de crédito para montante a desembolsar. 

§ 2º O exercício das opções referidas no § 1º implica a cobrança dos custos eventualmente incorridos 
pelo Bird na realização das opções, e de comissão de transação (transaction fee), que varia de 0,125% (cento e 
vinte e cinco milésimos por cento) até 0,25% (vinte e cinco centésimos por cento).

Art. 3º É a União autorizada a conceder garantia ao Estado do Rio de Janeiro na operação de crédito 
externo referida nesta Resolução.

Parágrafo único. A autorização prevista no caput fica condicionada a que o Estado do Rio de

[...]

3º Nenhum município será criado sem a ve-
rificação da existência, na respectiva área territoiial, 
dos seguintes requisitos:

I – População estimada, superior a:

a) 5.000 (cinco mil) habitantes, na re-
gião Norte;

b) 10.000 (dez mil) habitantes, na região 
Centro-Oeste;

c) 15.000 (quinze mil) habitantes, na re-
gião Nordeste;

d) 20.000 (vinte mil) habitantes, na re-
gião Sul;

e) 25.000 (vinte e cinco mil) habitantes, 
na região Sudeste.

II – Eleitorado não inferior a 50% (cin-
qüenta por cento) da população estimada.

III – Centro urbano já constituído, com 
um número de casas superior a:

a) 200 (duzentas), na região Norte;
b) 400 (quatrocentas), na região Cen-